
 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

24.12.2025                                                                                                                                       № 140 

 

 

«Об утверждении Генерального плана  

муниципального образования  

«Город Таганрог»  

на период до 2045 года» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

23.12.2025 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным 

кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Город Таганрог», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить Генеральный план муниципального образования «Город Таганрог» на 

период до 2045 года (приложение). 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. Решение Городской Думы города Таганрога от 25.12.2008 № 753 «Об утверждении 

Генерального плана муниципального образования «Город Таганрог» на период до 2028 года»; 

2.2. Решение Городской Думы города Таганрога от 27.01.2014 № 621 «О внесении 

изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 25.12.2008 № 753  

«Об утверждении Генерального плана муниципального образования «Город Таганрог»  

на период до 2028 года»; 

2.3. Решение Городской Думы города Таганрога от 03.12.2015 № 152 «О внесении 

изменений в некоторые Решения Городской Думы»; 

2.4. Решение Городской Думы города Таганрога от 27.12.2019 № 49 «О внесении 

изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 25.12.2008 № 753  

«Об утверждении Генерального плана муниципального образования «Город Таганрог»  

на период до 2028 года». 

 

consultantplus://offline/ref=98BA07D714CA69E0507FFC3FB02F57B02D9B835092AAFEDCF540973A7A7D9D8132B166751500B2BD53B2874AA1BBA920b6N1K
consultantplus://offline/ref=98BA07D714CA69E0507FFC3FB02F57B02D9B835092AAFEDCF540973A7A7D9D8132B166751500B2BD53B2874AA1BBA920b6N1K


 2 

2.5. Решение Городской Думы города Таганрога от 29.12.2023 № 435  

«О внесении изменений в Решение Городской Думы города Таганрога от 25.12.2008 № 753  

«Об утверждении Генерального плана муниципального образования «Город Таганрог»  

на период до 2028 года». 

3. Администрации города Таганрога (Камбулова С.А.) обеспечить доступ  

к Генеральному плану муниципального образования «Город Таганрог» на период до 2045 года 

посредством официального сайта Администрации города Таганрога в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 дней со дня его утверждения. 

4. Главе города Таганрога Камбуловой С.А. обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 

5. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

6. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Городской 

Думы города Таганрога Корякина Р.В. 

 

 

Глава города Таганрога С. Камбулова 

 

 
  



 3 

Приложение  

к Решению Городской Думы 

от 24.12.2025 № 140 

 

 

Генеральный план  

муниципального образования «Город Таганрог» 

 на период до 2045 года  

(утверждаемая часть)  

 

№ 

п/п Наименование раздела Гриф 
Масштаб, 

формат 
Примечание 

 Материалы генерального плана в текстовой форме: 

1 Положение о территориальном 

планировании 

н/с Сшив 

формата А4 

 

2 Положение о территориальном 

планировании 

с Сшив 

формата А4 

 

 Графические материалы генерального плана: 

3 Карта планируемого размещения объектов 

местного значения 

н/с М 1:10 000  

4 Карта планируемого размещения объектов 

местного значения 

с М 1:10 000  

5 Карта планируемого размещения объектов 

местного значения в области электро-, 

тепло-, газо-, водоснабжения населения, 

водоотведения, инженерной подготовки и 

дождевой канализации 

с М 1:10 000  

6 Карта планируемого размещения объектов 

местного значения в области 

автомобильных дорог местного значения 

н/с М 1:10 000  

7 Карта планируемого размещения объектов 

местного значения в области физической 

культуры и массового спорта, 

образования, здравоохранения, обработки, 

утилизации, обезвреживания, размещения 

твердых коммунальных отходов 

н/с М 1:10 000  

8 Карта границ населенных пунктов (в том 

числе границ образуемых населенных 

пунктов) 

н/с М 1:10 000  

9 Карта функциональных зон н/с М 1:10 000  

10 Карта функциональных зон с М 1:10 000  

11 Графическое описание местоположения 

границ населенных пунктов, 

территориальных зон, особо охраняемых 

природных территорий, зон с особыми 

условиями использования территории  

г. Таганрог, МО «Город Таганрог», 

Ростовская обл. 

н/с Сшив 

формата А4 

в текстовой 

форме 

приложение  

 

 



 4 

 

Материалы по обоснованию 

Генерального плана муниципального 

образования «Город Таганрог» 

 

№ 

п/п 
Наименование раздела гриф 

Масштаб, 

формат 
Примечание 

 Материалы по обоснованию генерального плана в текстовой форме: 

1 Материалы по обоснованию Генерального 

плана в текстовой форме. Том 1 

н/с Сшив 

формата А4 

 

2 Материалы по обоснованию Генерального 

плана в текстовой форме. Том 2. 

Инженерная инфраструктура 

с Сшив 

формата А4 

 

3 Материалы по обоснованию Генерального 

плана в текстовой форме. Том 3. Перечень 

и характеристики основных факторов 

риска возникновения чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного 

характера 

н/с Сшив 

формата А4 

 

 Материалы по обоснованию генерального плана в графической форме: 

4 Карта расположения городского округа в 

структуре прилегающих районов 

Ростовской области 

н/с М 1:50 000  

5 Карта современного использования 

территории муниципального образования 

«Город Таганрог» с отображением особо 

охраняемых природных территорий, 

границ лесничеств, территорий объектов 

культурного наследия, объектов 

федерального, регионального и местного 

значения 

н/с М 1:10 000  

6 Карта перспективного использования 

территории (проектный план) 

н/с М 1:10 000  

7 Карта развития транспортной 

инфраструктуры, городских магистралей и 

улично-дорожной сети  

н/с М 1:10 000  

8 Карта с отображением территорий 

объектов культурного наследия и 

территории исторического поселения 

федерального значения 

н/с М 1:10 000  

9 Карта с отображением территорий 

объектов культурного наследия (фрагмент 

центральной части города) часть 1 

н/с М 1:2 000  

10 Карта с отображением объектов 

культурного наследия (фрагмент 

центральной части города) часть 2 

н/с М 1:2 000  

11 Карта развития социальной 

инфраструктуры 

н/с М 1:10 000  

12 Карта территорий, подверженных риску 

возникновения чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера 

 

н/с  М 1:10 000  

13 Карта планируемого размещения объектов н/с М 1:10 000  



 5 

федерального и регионального значения 

14 Карта планируемого размещения объектов 

федерального и регионального значения 

с М 1:10 000  

15 Карта развития системы водоснабжения c М 1:10 000  

16 Карта развития системы водоотведения c М 1:10 000  

17 Карта развития системы дождевой 

канализации и инженерной защиты  

с М 1:10 000  

18 Карта развития системы электро-, тепло-, 

газоснабжения 

с М 1:10 000  

19 Карта зон с особыми условиями 

использования территорий 

н/с М 1:10 000  

20 Карта перспективной сети маршрутов 

городского общественного транспорта с 

учетом развития города на расчетный срок 

н/с М 1:10 000  

21 Вариант карты перспективного 

использования территории (проектный 

план) 

н/с М 1:10 000  

 


